
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@prfmariabu(tea.rn; Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 139 
Din 20 august 2024 

privind aprobarea prelungirii contractului de asociere nr. 159/14.09.2012, încheiat 
între Consiliul Local al oraşului Buftea şi „Asociaţia Club Sportiv de 

Sănătate Voinţa Buftea" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe, Viceprimarul 
oraşului Buftea; 

• Raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, 
Registru Agricol şi Direcţia economică, achiziţii şi investiţii publice şi proiecte cu 
finanţare nerambursabilă; 

• Adresa nr. 30/2024 formulată de Asociaţia Club Sportiv de Sănătate Voinţa 
Buftea, înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 19102/2024; 

• Hotărârea Consiliului local nr.117 /31.08.2020 privind aprobarea prelungirii 
contractului de asociere nr. 159/14.09.2012, încheiat între Consiliul Local al oraşului 
Buftea şi ,,Asociaţia Club Sportiv de Sănătate Voinţa Buftea" şi încheierea actului 
adiţional nr. 6 la contractul de asociere nr.159/2012; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 85/30.08.2016 privind aprobarea prelungirii 
contractului de asociere nr. 159/14.09.2012, încheiat între Consiliul Local al oraşului 
Buftea şi ,,Asociaţia Club Sportiv de Sănătate Voinţa Buftea„ şi încheierea actului 
adiţional nr. 4 la contractul de asociere nr.159 /2012; 

• Hotărârea Consiliului local Buftea nr. 84/31.07.2015 privind aprobarea 
modificării Hotărârii Consiliului local Buftea nr. 90/04.09.2012 şi încheierea actului 
adiţional nr. 3 la contractul de asociere nr.159/2012; 

• Hotărârea Consiliului local Buftea nr. 58/30.06.2014 privind aprobarea 
modificării Hotărârii Consiliului local Buftea nr. 90/04.09.2012 şi încheierea actului 
adiţional nr. 2 la contractul de asociere nr.159/2012; 

• Hotărârea Consiliului local Buftea nr .155/20.12. 2013 privind aprobarea 
încheierii actului adiţional nr. 1 la contractul de asociere nr.159 /2012; 

• Hotărârea Consiliului local Buftea nr. 90/2012 privind asocierea dintre Consiliul 
Local Buftea şi Asociaţia Sportivă Voinţa Buftea; 

• Prevederile Contractului de asociere nr.159/14.09.2012, încheiat între Consiliul 
Local al oraşului Buftea şi Asociaţia Sportivă Voinţa Buftea; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei pentru Tineret, Copii, Sport şi Agrement; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Social Culturale, Culte; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Ţinând seama de prevederile Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 pentru 
aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii nr. 69/2000, ale 
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. e) coroborat cu alin. 9 lit. a) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. (f) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019; 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE 

Art.1. - Se aprobă prelungi rea pe o perioadă de 4 ani, începând cu data de 
13.09.2024, a duratei contractului de asociere nr.159/14.09.2012, cu modificările şi 
completările ulterioare, încheiat între Consiliul Local Buftea şi „Asociaţia Club Sportiv 
de Sănătate Voinţa Buftea", cu sediul în Oraşul Buftea, Str. Şantierului, nr. 3, judeţ 
Ilfov, prin încheierea unui act adiţional. 

Art. 2. - Se împuternicesc Primarul/Viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate pentru semnarea actului adiţional la contractul de asociere 
nr.159/ 14.09.2012, ce se va încheia ca urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Consiliul de administraţie al Asocierii, format din 7 membri, va avea 
următoarea componenţă: 
Din partea Consiliului local Buftea - 4 membri: 
• Domnul Stanciu Tănase, consilier local 
• Domnul Ţopai Emilian, consilier local 
• Domnul Iordan Alexandru, consilier local 
• Domnul Gresoiu Nicuşor • Cosmin, consilier local 
Din partea „Asociaţiei Club Sportiv de Sănătate Voinţa Buftea" - 3 membri: 
• Domnul Chiriac Iordan 
• Domnul Ion Mihai 
• Domnul Hrib Ion - Lavi 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, servicii lor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, Asociaţiei Club 
Sportiv de Sănătate Voinţa Buftea şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - M AELA 




